
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  40 
del 14.06.2013 
 
OGGETTO: VERIFICA ESUBERO DEL PERSONALE. 
  
 
L’anno duemilatredici il giorno quattordici del mese di giugno alle ore 15,20 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                       
FIORINO  Nadia     Assessore     X    
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: VERIFICA ESUBERO DEL PERSONALE. 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che la struttura organizzativa dell'Ente deve costantemente adeguarsi alle esigenze 
sociali, demografiche e culturali proprie del territorio di competenza modificando il proprio assetto in 
conformità all'evoluzione dei bisogni della popolazione locale; 
 
RILEVATO  che tale intendimento risponde alle prescrizioni dell’art. 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
secondo il quale le Amministrazioni pubbliche provvedono periodicamente alla revisione degli uffici e 
delle dotazioni organiche ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o 
trasferimento di funzioni ed, in ogni caso, quando esigenze organizzative, determinate da variazione 
del sistema normativo, strutturale ed umano, suggeriscano il riassetto dell'organigramma aziendale; 
 
RILEVATO  che l’art. 16, L. 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità anno 2011), modificativo 
dell’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nel rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed esercizio 
dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche amministrazioni la ricognizione annuale delle 
eventuali eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse 
alla situazione finanziaria; 
 
DATO ATTO  che questa Amministrazione ha nel tempo adottato una politica di gestione delle risorse 
umane volta all'incentivazione delle stesse anche attraverso la maggiore responsabilizzazione e 
l'attribuzione di incarichi di crescente impegno professionale provvedendo, contestualmente, alla 
ricerca di forme ed assetti organizzativi tali da assicurare un'adeguata flessibilità dei servizi erogati in 
relazione al mutare delle esigenze amministrative e della cittadinanza; 
 
VISTA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del  25/11/2002, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione della nuova dotazione organica del personale;  
 
SENTITI i Responsabili di servizi che hanno confermato la dotazione del proprio settore, in quanto 
non vi sono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 
 
RILEVATO  che l'attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l'organizzazione dei 
processi gestionali e decisionali nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla 
determinazione della dotazione organica complessiva senza che possano rilevarsi situazioni di 
soprannumero di personale, anche temporanea, nell'ambito dei contingenti relativi alle singole 
posizioni economiche delle aree funzionali; 
 
DATO ATTO , dunque, che l'analisi dei costi-benefici finalizzato alle operazioni di revisione strutturale 
dell'Ente e della conseguente determinazione del fabbisogno di personale è stata condotta, nel 
tempo, al fine di evitare il prodursi di effetti di sovradimensionamento dell'organico; 
 
DATO ATTO  che del presente provvedimento sarà data informazione successiva alle Organizzazioni 
Sindacali di categoria e alle Rappresentanze Sindacali Unitarie; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 
dell'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 
 

Parere  Esito Data Il Responsabile Firma 
 
Parere Tecnico 

 
Favorevole 

 
……………. 

Dott.ssa 
Pappacena 
Marilena 
 

 
f.to 

 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 



 
AD UNANIMITA’  di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO  che, per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente 
richiamate, l'attuale struttura di questo Ente non presenta situazione di esubero od eccedenza di 
personale e che, pertanto, non sussistono i vincoli di cui all'art. 33, commi 4 e seguenti,   D.lgs 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
 
2. DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                           f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 26.07.2013 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                       f.to          dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to      dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 14.06.2013 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to        dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


